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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 29. oktober 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 52 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Chri-

stian Juhl (EL). 

Spørgsmål nr. : 

”Vil ministeren tage initiativ til, at der gives et mere retvisende billede af konse-

kvenserne af covid-19-relaterede arbejdsskader?” 

Svar: 

Covid-19 er en ny sygdom, og vi bliver derfor løbende klogere på sygdommens 

følger. Det samme gør Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES), der står for be-

handlingen af arbejdsskadeanmeldelserne. 

Til at give et indblik i de helbredsmæssige konsekvenser har jeg til brug for besva-

relsen indhentet bidrag fra Arbejdstilsynet, som har bedt AES beskrive senfølger 

efter covid-19-relaterede arbejdsskader. Arbejdstilsynet har oplyst følgende: 

”AES har oplyst, at AES løbende følger med i udviklingen af viden om covid-19. 

AES følger således fx Sundhedsstyrelsens rapport ”Senfølger ved covid-19”, der 

løbende opdateres og som på baggrund af den aktuelle viden og hidtidige erfaringer 

i det danske sundhedsvæsen beskriver langvarige symptomer/senfølger ved covid-

19. Derudover orienterer AES’ speciallægekonsulenter sig i den nyeste lægefaglige 

viden om senfølger efter covid-19.  

 

I de konkrete sager oplever AES primært, at der er beskrevet gener i form af påvir-

ket smags- og lugtesans, træthed – mentalt og fysisk, luftvejsgener i form af hoste 

og åndenød, samt kognitive gener i form af hovedpine og påvirket hukommelse og 

koncentration. I mindre omfang ses gener i form af psykiske gener, hårtab samt dif-

fuse smerter i fingre og ben. Det bemærkes i forlængelse heraf, at disse gener er en 

gengivelse af, hvilke gener tilskadekomne blandt andet har beskrevet i de konkrete 

sager. Det er dermed ikke en angivelse af, hvilke gener AES har vurderet skyldes 

covid-19, ligesom AES ikke har taget stilling til, om følgerne er varige.   
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AES udarbejder på ugentlig basis en afrapportering over tal for anmeldte og af-

gjorte arbejdsskadesager relateret til covid-19. Her er det muligt for offentligheden 

at følge udviklingen.  

 

AES har løbende truffet afgørelser i sager, hvor tilskadekomne har oplyst, at der 

ikke er gener efter sygdommen, og hvor tilskadekomne således ikke får godtgørelse 

for varigt mén. For at få en godtgørelse for varigt mén skal tilskadekomne have va-

rige helbredsmæssige gener svarende til minimum 5 procent. Derudover har AES 

truffet afgørelse i de sager, hvor generne er for beskedne til at medføre godtgørelse 

for varigt mén. AES har frem til primo november 2021 kun truffet et begrænset an-

tal afgørelser, hvor der er tilkendt godtgørelse for varigt mén, da disse sager er 

komplekse og derfor tager lang tid at behandle. Det er forventningen, at AES i de 

kommende måneder i højere grad vil begynde at træffe afgørelse i de sager, hvor 

der er gener, og hvor der er indhentet lægelige oplysninger. 

 

Derudover har AES løbende truffet afgørelse i sager, hvor tilskadekomnes er-

hvervsevne ikke er nedsat, og hvor tilskadekomne eksempelvis arbejder på samme 

vilkår og tjener det samme som før sygdommen.” 

 

Jeg henholder mig til det oplyste fra Arbejdstilsynet og har noteret mig, at AES 

som den ansvarlige myndighed for behandling af arbejdsskader følger op på udvik-

lingen i den lægefaglige viden om covid-19. Jeg mener, at det er helt afgørende ift. 

at sikre, at afgørelserne bygger på den nyeste forskning – samtidig med, at jeg er 

opmærksom på, at personer med senfølger af covid-19 har behov for en afklaring i 

deres arbejdsskadesag hurtigst muligt. Samtidig noterer jeg mig, at AES i den kom-

mende tid vil kunne give et klarere billede af omfanget af mere alvorlige covid-19-

relaterede arbejdsskader med varigt mén i takt med, at flere afgørelser bliver truf-

fet. 

 

 

Venlig hilsen 

Mattias Tesfaye 

Fungerende beskæftigelsesminister 

 

 


